PAGE
2

	МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УФНС РОССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ
МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ № 12 ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ
(Межрайонная ИФНС России № 12 по Алтайскому краю)

ПРИКАЗ

	«
	29
	»
	12.2018
	.

	№
	02-01-02/139

	г. Рубцовск

	Об утверждении Учетной политики Межрайонной ИФНС России № 12 по Алтайскому краю

Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению",  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Учетную политику Межрайонной ИФНС России № 12 по Алтайскому краю согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ применяется в целях ведения бухгалтерского учета начиная с 1 января 2019 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Межрайонной ИФНС

России № 12 по Алтайскому краю                                                                С.Ф.Бахметова
Основные положения Учетной политики

Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Алтайскому краю, утвержденной приказом Межрайонной ИФНС России № 12 по Алтайскому краю от 29.12.2018 № 02-01-02/139  и применяемой с 1 января 2019 года

Основными документами, регламентирующими вопросы бюджетного учета в учреждении, являются Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказы Минфина России, устанавливающие единые требования  по ведению бюджетного учет, и Федеральные стандарты бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

Структура Учетной политики для целей бухгалтерского  (бюджетного) и налогового учета  состоит из следующих разделов:

1. Общее положение

2. Технология обработки учетной информации

3. План счетов

4. Бюджетная отчетность

5. События после отчетной даты

6. Инвентаризация имущества и обязательств
7. Учет отдельных видов имущества и обязательств

8. Учет отдельных видов имущества и обязательств

9. Основные средства

10. Аренда
11. Материальные запасы

12. Кассовые операции

13. Расчеты с поставщиками и подрядчиками

14. Расчеты по оплате труда

15. Расчеты с подотчетными лицами

16. Дебиторская и кредиторская задолженность

17. Учет на забалансовых счетах

18. Санкционирование расходов бюджета

19. Финансовый результат

20. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

21. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера

22. Исправление ошибок прошлых лет
23.Учетная политика для целей налогового учета

Отдельными приложениями  к Учетной политике оформлены:

1. Рабочий план счетов бюджетного учета

2. Положение о постоянно действующей Комиссии по поступлению нефинансовых активов

3. Перечень лиц, которым выдаются денежные средства под отчет на хозяйственные нужды и другие цели
4. Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств
5. Состав постоянно действующей инвентаризационной Комиссии при инвентаризации финансовых активов и обязательств, для проведения внезапной ревизии кассы

6. Состав постоянно действующей инвентаризационной комиссии при инвентаризации нефинансовых активов (основных средств, материальных запасов, непроизведенных активов)

7. Состав постоянно действующей комиссии по списанию  материальных запасов, бланков строгой отчетности
8. Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов

9. Перечень лиц, несущих материальную ответственность за хранение и сохранность основных средств в подразделениях

10. Порядок учета расчетов с подотчетными лицами

11. Порядок принятия обязательств

12. Положение о служебных командировках
13. Список сотрудников, ответственных за передачу сведений в Росстат

14. Список сотрудников, передающих сведения во внебюджетные фонды и ФНС России

15. Положение о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию
16. Перечень хозяйственного инвентаря

17. Неунифицированные формы первичных документов

18. Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов

19. Порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты

20. График документооборота

21. Положение о внутреннем финансовом контроле
В Учетной политике закреплено следующее:
1. Бухгалтерский учет ведется с применением регистров учета установленных Инструкцией N157н (абз. 4 п. 11).

Регистры бухгалтерского учета (журналы операций) формируются в инспекции на бумажном носителе один раз в месяц на последнее число этого месяца, Главная книга – один раз  в год на последнее число финансового  года.

2. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов методом рыночных цен.

(Основание: п. п. 52, 54 ФСБУ "Концептуальные основы", п. 31 Инструкции N 157н)

Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных средств производится в случаях достройки, дооборудования, реконструкции,  модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), а также переоценки объектов основных средств;

3. Начисление амортизации по всем объектам основных средств производится линейным методом исходя из первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта (Основание: п. п. 36, 37 СГС "Основные средства").

При переоценке объекта основных средств сумма накопленной амортизации, исчисленная на дату переоценки, учитывается путем пересчета накопленной амортизации, при котором накопленная амортизация, исчисленная на дату переоценки, пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. Указанный способ предусматривает увеличение (умножение) балансовой стоимости и накопленной амортизации на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

4. В целях классификации объекта учета аренды для целей бюджетного учета, главный бухгалтер выносит профессиональное суждение в форме служебной записки на имя начальника инспекции. В служебной записке отражается основание возникновения арендных отношений, дата их возникновения, классификация арендных отношений (операционная или финансовая аренда). Форма профессионального суждения является неунифицированной.

Принятие и передача нежилых помещений в безвозмездное пользование осуществляется по справедливой стоимости арендных платежей.

Справедливая стоимость арендных платежей определяется, исходя из базовой ставки арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в государственной (муниципальной) собственности, расположенным на территории  муниципального образования, в котором находится объект. Ставка определяется муниципальным органом власти.

Если справедливая стоимость не может быть оценена или определена, то объект учитывается в условной оценке, равной 1 рубль, до того момента, пока не станет известна справедливая стоимость арендных платежей.
5. Выбытие материальных запасов производится по средней стоимости (Основание: п. 46 СГС "Концептуальные основы", п. 108 Инструкции № 157н). Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя учреждения. Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина.
6. Операции по обеспечению наличными денежными средствами, а также операции по внесению наличных денежных средств на лицевой счет, открытый инспекции в УФК по Алтайскому краю, осуществляются с использованием расчетных (дебетовых) банковских карт.

7. Учет на забалансовых счетах.

Объекты основных средств, в отношении которых принято решение о списании (прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или моральным износом и невозможностью (нецелесообразностью) их дальнейшего использования, до момента демонтажа (утилизации, уничтожения). На забалансовом учете такое имущество учитывается по балансовой стоимости списываемого имущества.

Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете в разрезе ответственных за их хранение и (или) выдачу лиц, мест хранения в условной оценке: один бланк, один рубль.

Обеспечение обязательства в виде банковской гарантии отражается датой предоставления банковской гарантии.

Выбытие банковской гарантии (отражение по счету со знаком "минус") отражается датой прекращения обязательства, в обеспечение которого выдана банковская гарантия .

8. Ошибка прошлых лет, обнаруженная в текущем году оформляется бухгалтерской справкой датой обнаружения ошибки, и отражается обособленно.

Если ошибка возникла в отражении финансового результата в году, предшествующем отчетному или остальных прошлых годах, то она отражаются на счетах 401.18 «Доходы финансового года, предшествующего отчетному», 401.28 «Расходы финансового года, предшествующего отчетному» или 401.19 «Доходы прошлых финансовых лет», 401.29 «Расходы прошлых финансовых лет» соответственно. (Основание: п. 298 Инструкции №157н.)